
 

 

 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 72 
della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO: Concessione contributo all’Istituto Comprensivo Alta Vallagarina per 

l’organizzazione dei giochi sportivi studenteschi anno 2022. 
 

 

 

 
   

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di aprile alle ore 

17.00, convocata in presenza, si è riunita la Giunta Comunale. 

  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A..) 

 
 
 
Presenti i signori: 

Maria Alessandra Furlini – Sindaca 

Ortombina Walter 

Bertolini Graziella 

Tovazzi Alberto 

Poletti Lara 

 

Assenti i signori: 

 

 

 

  Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

02.05.2022 

 

all’albo pretorio ove rimarrà 

esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COM.LE 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

Assiste e verbalizza il Segretario dott.ssa Laura Brunelli. 

 

   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Maria 

Alessandra Furlini nella sua qualità di Sindaca assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

   



     Delibera di Giunta Comunale n 72 dd. 28.04.2022 

 

OGGETTO: Concessione contributo all’Istituto Comprensivo Alta Vallagarina per 

l’organizzazione dei giochi sportivi studenteschi anno 2022. 
 

 

 

 

Con comunicazione del 15 marzo 2022 prot. n. 2237 l’Istituto Comprensivo Alta 

Vallagarina con sede a Volano ha richiesto ai comuni dell’ambito Besenello, Calliano e Volano  

un contributo di complessivi 400 euro per l’organizzazione dei giochi studenteschi.  

 

 Evidenziato che il progetto menzionato riveste rilevante e primaria importanza al fine di 

avvicinare i giovani al mondo dello sport l’amministrazione comunale di Volano intende concedere 

pro quota un finanziamento per l’organizzazione dell’evento in parola. 

 Visto i  dati degli alunni per plesso nell’anno scolastico 2021/2022 della scuola primaria ( 

prot. n. 2722 dell’1 aprile 2022):  

Volano n. 134 

Besenello n. 139 

Calliano n. 98  

Sspg n. 220 ( di cui 74 residenti a Volano, 46 a Calliano e 92 a Besenello, 8 in altri comuni)  

 

La quota spettante al Comune di Volano ammonta ad euro 0.69 ad alunno e pertanto la quota 

spettante al Comune di Volano è pari ad  € 142,71 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 11 e 12 del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad enti pubblici, Associazioni e soggetti privati approvato con deliberazione consiliare 

n. 36 dd. 30.11.1993 e considerato che primariamente il Comune sostiene i progetti culturali ed 

educativi promessi da enti pubblici e in particolare quei progetti ove la partecipazione del Comune 

assume valenza sotto il profilo della promozione di valori sociali fondanti la comunità quale quello 

del valore della crescita e sviluppo delle generazioni future; 

 

Il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2., all’articolo 14, disciplina la partecipazione popolare e testualmente recita 

“I Comuni valorizzano le libere forme associative e cooperative ed in particolare le associazioni 

aventi per legge la rappresentanza dei mutilati, degli invalidi e dei portatori di handicap, le 

associazioni culturali e sportive, le cooperative sociali e le associazioni di volontariato e 

promuovono organismi di partecipazione dei cittadini all’amministrazione locale. I rapporti di 

tali forme associative con il Comune sono disciplinati dallo Statuto, nel rispetto dei principi 

fissati dalla legge”. 

 

 

Vista la L.P. n. 5 del 2006; 

Vista L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige”; 



Visti gli articoli 49 e seguenti della L.P. 9/12/2015 n. 18 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42” e, per quanto dalla stessa Legge 

non richiamato, il Titolo IV Capo III “Disposizioni in materia contabile” della L.R. 03.05.2018, n. 

2; 

Considerato che, in esecuzione della citata L.P. 18/2015, dal 01.01.2016 gli enti devono 

provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 

D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 

finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con scadenza e atteso che il punto 2 dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione 

diviene esigibile; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 di data 07 marzo 2022 con la quale sono 

stati approvati il DUP 2022-2024, lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 

2022-2024, e la nota integrativa; 

Visto il Piano esecutivo di Gestione del Bilancio 2022-2024 approvato con Delibera della 

Giunta Comunale n. 35 dd. 10 marzo 2022; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità vigente;  

Visto lo Statuto comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale nr. 37 di data 25 

novembre 2014; 

Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al 

fine di garantire continuità e regolarità allo svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo 

pubblico interesse e nei limiti di legge; 

Visto che sulla proposta di deliberazione in discussione sono stati espressi i pareri favorevoli 

senza osservazioni, resi in forma scritta ed inseriti nella presente deliberazione, ai sensi dell’art. 185 

del Codice degli Enti locali approvato con L.R. n.2/2018: 

- in ordine alla regolarità tecnica dal Vicesegretario Comunale, 

- in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile ufficio ragioneria; 

Ad unanimità di voti palesemente espressi per alzata di mano. 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1. Di concedere all’istituto comprensivo Alta Vallagarina con sede a Volano un contributo pari 

ad € 142,71.- a fronte delle spese per l’acquisto di t-shirt in occasione dei giochi studenteschi 

 

2. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dei dati di cui al punto 

1, secondo le modalità di adempimento (art. 7, comma 2, della L.R. 8/2012), e precisamente: 

 

Nome e dati 

fiscali 

beneficiari 

Importo Norma o titolo 

alla base 

dell’attribuzione 

Responsabile del    

procedimento 

Modalità seguita 

per      

l’individuazione 

del beneficiario 



 

Istituto 

Comprensivo 

Alta 

Vallagarina  

Cod. fiscale: 

94033430227 

 

€ 142,71 

Regolamento 

comunale per la 

concessione di 

finanziamenti e 

benefici 

economici ad 

enti pubblici, 

Associazioni e 

soggetti privati 

approvato con 

deliberazione 

consiliare n. 36 

dd. 30.11.1993 
 

 

Vicesegretario 

comunale 

dott.ssa Giusi 

Antonella La 

Spina 

 

Istanza di parte 

 

3. Di subordinare la liquidazione del contributo di cui al punto 1, alla presentazione della 

seguente documentazione: 

- rendiconto dell’attività per la quale viene concesso il contributo; 

- regolare fattura o documentazione in originale di importo almeno pari al contributo 

concesso; 

- dichiarazione relativa ad eventuali contributi percepiti da altri enti pubblici. 

 

4. Di impegnare la somma di 142,71 per la concessione del contributo di cui in premessa, con 

imputazione al cap. 960000, della Missione 04 Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 04 

del Bilancio di previsione 2022. 

 

5. Di dichiarare che tale spesa risulta essere esigibile entro l’esercizio finanziario 2022. 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., a seguito di distinta ed unanime 

votazione; 

 

 

7. Di dare atto che della presente deliberazione viene data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige. 

 

8. Di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che 

avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Municipale, durante il 

periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3.05.2018 

n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni  ex art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 

13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 

 

************************ 
 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

LA SINDACA 

Maria Alessandra Furlini 

 IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 183 – 2° comma – del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma T.A.A. 

 

  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, per dieci 

giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° - del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

 

Addì   IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – comma 4° - 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

Addì 28.04.2022  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Addì    

 

 

 

 


